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ات آن بر نظام  تأثیربراساس مکعب بحران و تبیین  19شناسی کوویدبحران
 1الملل از منظر رویکرد ترکیبی بین

 

 2نژادحمید احمدی 

 3نشین ارسلان قربانی شیخ
 

 1400/ 10/ 16تاریخ پذیرش:           1399/ 11/ 2تاریخ دریافت:  

 

 

 چکیده 
ها در اند. برخی از این بیماریودهی ببشر  تمدن  ناپذیرجداییجزء    گیر هموارههای همهبیماری

ویکم نیز اند که بر خط سیر تاریخ تأثیر گذاشته است. قرن بیستآفریدهمقاطعی از تاریخ بحرانی  
دهد ظرفیت ها با نام کرونا است که شواهد نشان میامروز شاهد شیوع یکی دیگر از این بیماری

های بهداشتی و سلامت، سططحوس سیاسططی، لشای است که در کنار چاآفرینی آن به اندازهبحران
این بحران موجی از تغییرات را در سحح اقتصادی و حتی فرهنگی را نیز متاثر خواهد ساخت. 

کننده در تواند نقش تسریعتوان گفت در نهایت در درازمدت میالملل به همراه داشته که میبین
از به صورت یک بحران بهداشتی شروع ایجاد تحول داشته باشد. به عبارتی کرونا اگرچه در آغ

شد، اما به سحح یک بحران اجتماعی ارتقاء یافت و در نهایت خود را در قامططت یططک تهدیططد 

درپییی   پژوهشجهانی با تأثیرات ژئوپلیتیکی نشان داد. با توجه به این نقشِ تأثیرگذاری، این 
ی مدل مکعب بحران قططرار بحران کرونا در کدام نقحة  وضعیتها است که پاسخ به این پرسش

المللِ مستقر را دارد؟ های اصلی نظام بیندارد؟ و آیا این بحران ظرفیت تأثیرگذاری بر شاخص
روش پژوهش با توجططه بططه به آزمون گذاشتن این سوالات در چارچوب مدل مکعب بحران و 
 تحلیل موضوع در دو سحح، توصیفی و پیمایشی)پرسشنامه( است. 

 

 المللها، کرونا، مکعب بحران، نظام بیناندمیپ واژگان کلیدی:
 

 
الملل پسططاکروناب بططوده و بططا حمایططت صططندو  . این مقاله مستخرج از طرس پسادکتری با عنوان »سناریوهای نظام بین1

 و فناوران کشور انجام گرفته است.پژوهشگران  
ایران، تهرانتهران  الملل، دانشگاه خوارزمیروابط بین یاپژوهشگر پسادکتر. 2  ، 
   نویسنده مسئولEmail:ahmadinejad@khu.ac.ir 
 الملل، دانشگاه خوارزمی تهران، تهران، ایراناستاد گروه روابط بین. 3
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 مقدمه 

صورت کاملا عطادی دربطارح حطوادخ مختلط  از سطوی مطردم  در مکالمات روزانه واژه بحران به 

عنوان مثططال بسططیاری اخططراج از کططار، بططدهی و قططرلا، ایجططاد اخططتلا   شططود. بططه اسططتفاده مططی 

ینطی را اغلطب بطه عنطوان بحطران بطرای  خانوادگی، باخت تیم ورزشی مورد علاقه و موارد این چن 

هطا کطم شطدن  عنوان مثطال گطاهی شطرکت هطا بطه کننطد. حتطی در سطحح سطازمان خود محرس مطی 

هطا و اتفاقطات  کننطد. ایطن مطوارد اگرچطه تجربطه غیرمنتظطرح فطروش خطود را بحطران قلمطداد مطی 

رین حالطت  تطتطوان آنهطا را بحطران نامیطد چطرا کطه بحطران در سطاده ناخوشایندی هستند اما نمطی 

ی عناصطر خاصطی هسطتند. بطا توجطه بطه ایطن  شطوند کطه دربردارنطده نظیری تلقی می لحظات بی 

انطد کطه بطه معنطای  گیری بطوده های همه تعری  در طول تاریخ جوامع بشری شاهد برخی بیماری 

ی جهطانی دچطار یکطی  ویکم نیطز جامعطه شدند. امروز و در قرن بیست واقعی بحران محسوب می 

گیطر بطا نطام  همطه   دانند. ایطن بیمطاری ها شده است که بسیاری آن را بحرانی عظیم می اری از این بیم 

از چطین شطروع و بطه کطل جهطان    2019و بطه زبطان عامطه کرونطا کطه در سطال   19-علمی کووید 

ای کطه برخطی  ی پزشکی فراتطر رفتطه بطه گونطه ی تأثیرگذاری آن از حوزه سرایت کرد امروز دامنه 

بنطدی  تواند جهطان را بطه پط  و پطیش از خطود تقسطیم کنند که می تصور می  ی عحفی آن را نقحه 

کند. با توجه به این ظرفیت ویژح تأثیرگذاری، شناخت واقعی سرشطت ایطن بحطران بطرای آگطاهی  

نماید. لذا این پژوهش بطا هطد  شناسطایی نطوعِ بحطران کرونطا  از میزان تأثیر آن امری ضروری می 

ی  بحطران کرونطا در کطدام نقحطه کنطد کطه  والات را ططرس مطی درچارچوب مکعب بحران، این سط

هطای  وضعیتی مدل مکعب بحران قرار دارد؟ و آیا ایطن بحطران ظرفیطت تأثیرگطذاری بطر شطاخص 

نظام بین  را دارد؟.  اصلی  مستقر   المللِ 

رویکطرد توصطیفی برمبنطای  پیمایشطی اسطت. در    -توصطیفی   در ایطن مقالطه پطژوهش  رویکرد 

آوری و در چطارچوب مطدل نظطری مکعطب بحطران  اسنادی اطلاعطات جمطع ای و  روش کتابخانه 

عنوان  . سپ  بطا اسطتفاده از پرسشطنامه بسطته بطه گیرد صورت می تجزیه و تحلیل اطلاعات  هرمان 

گططردد تططا  روش پیمایشططی، نتططایص حاصططل از رویکططرد کیفططی بططا نتططایص پرسشططنامه تحلیططل مططی 

یطن دو روش سطنجیده و ملاکطی بطرای اعتبطار و  صورت میزان تشابه یا تعارلا میان نتطایص ا بدین 

   30در ایطن بخطش حجطم نمونطه   فن تلقطی گطردد. اعتماد نتایص پژوهش با نظر متخصصین و اهل 
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هطا و مسسسطات پژوهشطی مختلط  ایطران  الملل مشغول در دانشطگاه روابط بین  نفر از متخصصان 

انتخاب شده   اند. است که به صورت هدفمند 

 

مک 1 تئوریک؛   عب بحران . چارچوب 

یکی از رویکردهایی کطه از قابلیطت تبیطین بسطیار بطالایی بطرای بحطران برخطوردار اسطت تئطوری  

گیطری از سطه عامطل تهدیطد،  باشد. هرمطان در ایطن تئطوری بطا بهطره مکعب بحران چالر هرمان می 

هطای اساسطی بطازیگر تهدیطد  دانطد کطه در آن هطد  زمطان و غطافلگیری بحطران را وضطعیتی مطی 

گیرنطده دچطار غطافلگیری  ان برای واکنش محدود اسطت و در نهایطت عوامطل تصطمیم شود، زم می 

نظطر هطر یطک  م گیرنده از رویطدادها از  ادراک تصطمیم   برای هرمطان (.  Dayton, 2009: 1شوند) می 

 Phillipsد) کنطرا از وضطعیت غیربحرانطی متمطایز می   ی که وضطعیت بحرانطست  ا  عنصر بالا   سه   از 

and Rimkunas, 1978: 262 .)   تطوان  سه عنصر اساسی مطدنظر هرمطان در تعریط  بحطران را مطی

داد؛   بدین صورت توضیح 

اطمینطان منجطر شطود و  تواند به درجه نسبتاً بطالایی از عطدم عنصر غافلگیری می . غافلگیری: 1

شطود کطه  کنندح شرایط بحرانی خواهد بود. ایطن عنصطر باعطی مطی اطمینان زیاد ویژگی تعیین عدم 

هطای اساسطی و هنجارهطای یطک سیسطتم  تهدیدی جدی برای ساختارها یطا ارزش عنوان بحران به 

هطای اساسطی  گیطری تلقی شود که در آن تحت فشار زمطان و شطرایط بسطیار نامشطخص تصطمیم 

بطه    هنگطامی   رویطدادها واقطع  (. بطه Rosenthal and Alexander, 1997: 279کند) ضرورت پیدا می 

 ,Ulmerمطردم ر  دهنطد) انتظطارات دولطت و    کطه در سطححی فراتطر از   سطند ر سحح بحطران می 

Sellnow and Seeger,  2019: 34  .) 

اندیشططمندان بسططیاری براسططا  همططین مسلفططه بحططران را تهدیططدی جططدی بططرای  . تهدیططد:  2

کننطد کطه تحطت فشطار زمطان  های اساسی و هنجارهای یک سیستم تعری  می ساختارها یا ارزش 

-(. ارزش Stern, 2003: 7کنطد) اسطی را ضطروری مطی هطای اس گیری اطمینان تصمیم و شرایط عدم 

گیرنطدگان  های اساسی و با اولویت بالا ناشی از منافع مطادی یطا ایطدئولوژیکی اسطت کطه تصطمیم 

افطزایش میطزان  ،  افطزایش رفتطار تصطادفی (.  Stern, 2003: 187کننطد) در زمان بحران تعریط  مطی 

برخطی از تططأثیرات  را    اله حطل مسط  خت شطدن سطو    ها تر پاسطخ برگشطت بطه حالطت سطاده ،  خحطا 

(. فصطل  Churchill, 1974: 37انطد) گیطری در زمطان بحطران  کطر کطرده مشترک تهدید بر تصطمیم 
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مشترک این عنصر آن است که تهدیدات از هر نوعی کطه باشطند ماهیطت تهدیدآمیزشطان بطه ایطن  

شود)  به آنها رسیدگی   (.  Ulmer, Sellnow and Seeger, 2019: 36معنی است که باید سریعاً 

های بحطران بطه معنطای کوتطاه بطودن زمطان  عنوان یکی از ویژگی محدودیت زمانی به . زمان: 3

گیری است. لذا محدودیت زمانی بطر ایطن امطر تأکیطد دارد کطه بطرای کنتطرل اوضطاع نیطاز  تصمیم 

ی زمطانی ططولانی بطه  توانطد در بطازه گیری نمطی گیری وجود دارد و این تصمیم شدیدی به تصمیم 

افتد. یکی دیگر از مفاهیمی که مرتبط با عامطل زمطان در بحطران اسطت، خصوصطیت فشطار   تأخیر 

زمطان بطه ططور خطاب مربطود بطه درک رهبطری در  ار فشط(. 182: 1373باشد)مستقیمی، زمان می 

گیری در مطورد مسطائل زنطدگی و مطری بایطد در عطرلا  سحح عملیاتی است، که در آن تصطمیم 

یا حتی یک  چند دقیقه،  انجام شود   چند ساعت،     (. Boin and et al, 2005: 3) ثانیه 

،  1هشطت حالطت متفطاوت بحطران شطامل بحطران کنطد هرمطان  از ترکیب سه عامل گفته شطده  

را بطه صطورت زیطر     8و کطاملا بحرانطی   7، اداری 6، عطادی 5، برنامطه ای 4، انعکاسطی 3، ویطژه 2نوظهور 

 کند؛ محرس می 

 ان. مشخصات انواع بحران در مکعب بحران هرم 1جدول 

 نوع بحران
 

 آگاهی زمان تهدید

 غافلگیری کوتاه شدید  بحران شدید

 غافلگیری طولانی شدید  بحران نوظهور

 غافلگیری کوتاه خفی  بحران کند

 غافلگیری کوتاه خفی  بحران ویژه

 شدهبینی پیش  کوتاه شدید  بحران انعکاسی

 شدهبینی پیش  طولانی شدید  ایبحران برنامه 

 شدهبینی پیش  طولانی ی خف  بحران عادی

 شدهبینی پیش  کوتاه خفی  بحران اداری

 
1. Inertial Situation 

2. Innovative Situation 

3. Circumstantial Situation 

4. Reflective Situation 

5. Deliberative Situation 

6. Routinized Situation 

7. Administrative Situation 

8. Crisis Situation 
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 المللهای در آرایش کنشگران و ساختار نظام بین. نقش تاریخی پاندمی2

ی ادوار باسطتانی، تطاریخ چنطد صدسطاله و تطاریخ معاصطر دیطده ها در همهرد پای پاندمی

 دهد؛ل تاریخ را نشان میها در طوشود. جدول زیر برخی از مهمترین این پاندمیمی

 

 (.Dasgupta and Crunkhorn, 2020: 7)گیر تاریخهای همه . بیماری 2 جدول

تعداد کشته   پراکندگی جغرافیایی  نوع  سال وقوع  بیماری

 شدگان

 100.000 آتن اپیدمی   . م 430 طاعون آتن

 میلیون  5 اروپا، شمال آفریقا پاندمی  م 165-180 طاعون آنتونین 

قرن هشتم.  -541 ستینینژوطاعون 

 م

 میلیون  50 اروپا، آسیا، آفریقا  پاندمی 

 میلیون  200 اروپا، آسیا، آفریقا  پاندمی  1346-1353 مرگ سیاه 

 میلیون  12 هاهمه قاره  پاندمی  1912-1855 طاعون سوم 

آنفلوانزای 

 اسپانیایی

 میلیون  50 هاهمه قاره  پاندمی  1918-1919

آنفلوانزای 

 آسیایی

 میلیون  1 هاهمه قاره  پاندمی  1957-1958

آنفلوانزای هنگ  

 کنگ 

 میلیون  1 هاهمه قاره  پاندمی  1970-1968

 میلیون  25 هاهمه قاره  اپیدمی جهانی  دارادامه  -HIV 1981ایدز 

میلیون تا  5 هاهمه قاره  پاندمی  دارادامه  -2019 19-کووید

 2021دسامبر 

 

کنطد  ای عنطوان مطی الملل آمیتطا آچاریطا در مقالطه تار نظام بین ها بر ساخ در ارتباد با تأثیر پاندمی 

:  1399حرفطه،  که طاعون قرن چهاردهم در نهایت نظطم جهطانی مغطولی را بطه زانطو درآورد)پیطک 

هطا در نطوع آرایطش نظطام  بطه نقطش و تطأثیر پانطدمی (. برمبنای این مدعا برخلا  گروهطی کطه 5

هطای  شطمندان کطه طیط  غالطب نیطز هسطتند بیمطاری الملل اعتقطادی ندارنطد، گروهطی از اندی بین 

الملطل در نظطر  ی تغییر و یا ایجاد نوع نظام حاکم بطر سیسطتم بطین گیر را عامل مهمی در نحوه همه 
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هطا  ای متطاثر از تطأثیر پانطدمی ها بطه گونطه الملل در برخی از برهه گیرند. در این دیدگاه نظام بین می 

آن می  از » بوده که برای توضیح  پاندمی توان  از مسیر  تاریخ  بهره برد. تغییر    هاب 

دگرگطونی  ب.م اسطت کطه    165  -180اولین مورد قابل توجه مربود بطه ططاعون آنتطونین در  

در فاصطله یطک نسطل و در انتهطای  بطه دنبطال داشطت.  ژرفی را در فرهنگ مذهبی امپراتطوری روم  

لطب در ایطن امپراتطوری  ، مسطیحیت بطه دیطن غا عنوان دوقلوی ططاعون آنتطونین به  طاعون قبرسی 

گویطد در نتیجطه  مطی تب  رادنی اسطتارک در کتطاب »ظهطور مسطیحی شد که در همین ارتباد تبدیل 

تطأثیر  و  تطر تبطدیل  گیری بوده که مسیحیت بطه یطک سیسطتم اعتقطادی بسطیار جطذاب این دو همه 

ر  این بود که حدودا در طول یک قطرن، یطک امپراتطوری اساسطا مشطرک، کطاملا در مسطی  آن نهایی 

(. مطورد  1399)لتم،  تبدیل شدن یطه یطک امپراتطوری بطا اکثریطت جمعیطت مسطیحی قطرار گرفطت 

گیطری  ی تطأثیر ایطن همطه دامنطه ب.م اسطت.   541 -542در  طاعون ژوستینین تاریخی دیگر شیوع 

گیطری ضطربه شطدیدی بطه امپراتطوری  آورده اسطت کطه ایطن همطه   1به حدی بوده که پروکوپیو  

هطا بطرای اتحطاد مجطدد امپراتطوری روم در پطی  تطلاش چطرا کطه کرد  شکوفا شده ژوستینین وارد 

برخططی از محققططان   . ( Dasgupta and Crunkhorn, 2020: 2) ویرانططی طططاعون، متلاشططی شططد 

هطا و جوامطع نوپطا تسطریع کطرد کطه در  معتقدند که این طاعون تبدیل امپراتوری روم را بطه ملطت 

خطط سطیر تطأثیر   (. Armstrong, 2021ل شطد) نهایت بطه فرانسطه، آلمطان، انگلسطتان و غیطره تبطدی 

گیطر بطر سطاختار سیاسطی، اجتمطاعی و فرهنگطی در مطورد دیگطر یعنطی شطیوع  های همطه بیماری 

کطاملا مشطخص اسطت.    2میلادی معرو  بطه مطری سطیاه   1352-1347های  طاعون اروپا بین سال 

انطش، پزشطکی،  هطای اجتمطاعی، اقتصطادی، د این طاعون الگوی اساسی زندگی اروپایی در زمینطه 

دین و  هنر و معماری را دچار تحطول کطرد. در واقطع ططاعون الگوهطای و درک جدیطدی ایجطاد  

بطه  (.  Mark, 2020هطای پروتسطتانی و رنسطان  خطود را نمایطان سطاخت) کرد که که در جنطبش 

توسعه فرهنگی و مذهبی، نظام فئودالی متلاشطی شطده، از بطین رفطتن بردگطی و نظطام  معنای بهتر، 

گیری ططاعون بطود بطه ورود اروپطا بطه رنسطان   ی پیچیده جدید که همگی پیامدهای همه اقتصاد 

(. در حططوزح تمططدنی اسطلام شططواهد تطاریخی گویططای همططین  Camryn, 2016: 13کمطک کططرد) 

هطای قدرتمنطد اسطلامی اسطت.  گیر بر روند تاریخی افطول حکومطت های همه تأثیرگذاری بیماری 

قرون میانطه اسطلامی، قریطب سطه قطرن بطر بخطش وسطیعی از    به عنوان مثال دولت ممالیک که در 

 
1. Procopius 

2. Black Death 
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جهان اسلام تسلط داشطت در کنطار عوامطل سیاسطی، اجتمطاعی و نظطامی؛ متطاثر از شطیوع مکطرر  

گیطر وبطا و ططاعون دچطار ت طعی  و اضطمحلال شطد. در بصعطد اقتصطادی ایطن  های همطه بیماری 

یطایی ایطن دولطت را از بطین بطرد و  ها ساختار کشاورزی و دامپروری و تجارت زمینی و در بیماری 

باعی نارضایتی شدید رعایا شد. در بصعد اجتماعی کاهش شطدید جمعیتطی را بطه همطراه داشطت و  

مطداران  هطای سطلحنتی و سیاسطت در بصعد سیاسی نیز با از بطین رفطتن حاکمطان و اع طای خانطدان 

تططاریخ    (. 117:  1400اضططمحلال دولططت مملططوکی را از لحططات سیاسططی تسططریع بخشید)دشططتی،  

عنوان  الملطل بطوده اسطت. بطه گیر بر ساختار نظام بطین های همه معاصر نیز شاهد همین تأثیر بیماری 

وسطوی  هطای نطاپئلون بطه سطمت کطه تحطت تطأثیر جنطگ   1815تا    1798الملل بین  روابط بین مثال 

هطای  هطای عفطونی سطاقط شطد. بیمطاری قحبی در حال حرکت بود متطأثر از بیمطاری یک نظام تک 

فونی مانند وبا، دیفتری و تیفو  بیش از پانصد هزار سطرباز ِ ارتطش نطاپئلون موسطوم بطه گرانطد  ع 

هطزار    41رسطد او تنهطا  را در زمستان روسیه به کام مری کشاند در حطالی کطه بطه نظطر مطی  1آرمه 

 (.  de Graaf, 2020: 41سرباز خود را در نبرد از دست داده بود) 

برخطی  انطد و حتطی  گاه بطدون تطأثیر نبطوده ای تاریخی هیچ ه توان گفت پاندمی در مجموع می 

(. مطوارد متعطدد در بطاب  Buchillet, 2007: 517انطد) هطا را تغییطر داده از آنها گطاهی مسطیر تمطدن 

هطا و مقطالات بسطیار بطا  الملطل و کتطاب ها در نظام بطین ها بر ساختار، بازیگران و کنش تأثیر بیماری 

عنوان نقطاد  هطا بطه ر تاریخب حاکی از اهمیت و نقطش ایطن پانطدمی ها در تغیی عناوین »نقش پاندمی 

و تحولات نظام بین  بر فرآیندها  تأثیرگذاری  قابلیت  و دارای  است. عح  بالقوه   الملل 

 

 . کرونا و بحران3

 . چیستی و فرایند شیوع کرونا3-1

ونطا به معنی تاج در لاتطین گرفتطه شطده اسطت. خطانواده کر corona از کلمه کروناویرو 

ها از سطرماخوردگی معمطولی گرفتطه تطا سطار  و ای از بیماریها عامل مجموعهویرو 

به عنوان ع و جدید دردسرساز این خانواده هستند. تا قبطل از شناسطایی   19-حالا کووید

کطه  19-توانستند انسان را آلوده کنند و کوویدتنها شش نوع کرونا ویرو  می  19-کووید

ی انسان اسطت. روز شطروع شطیوع کرونطا  ست هفتمن نوع آلوده کننده هاع و گروه بتا ویرو 

الریططه در ووهططان اسططتان  ای از مططوارد  ات بططوده اسططت. در ایططن روز مجموعططه   2019دسططامبر    31

 
1. Grande Armée 
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داد که بازار شهر ووهطان منبطع شطیوع کرونطا بطوده یطا  هوبئی چین مشاهده شد. تحقیقات نشان می 

ن در تقویت اولیه  این بیماری  شیوع   قش داشته است.  ی 

ژانویطه در تایلنطد و سطپ  بطا افطزایش    13پ  از گطزارش اولطین مطورد خطارج از چطین در  

سطازمان بهداشطت جهطانی وضطعیت اضطحراری جهطانی    2020ژانویطه    30شدگان، در  تعداد کشته 

نامیطد. همزمطانی شطیوع بیمطاری     COVID-19فوریه نیز ویرو  جدیطد کرونطا را   11اعلام و در  

نو چینطی و اوج زمطان سطفر بطه شطیوع گسطترده جهطانی آن کمطک کطرد. از سطوی    با شروع سال 

دیگر موارد با علائطم بطالینی خفیط  و نبطود زیرسطاخت مناسطب بطرای جداسطازی افطراد آلطوده،  

ویژه در کشططورهای بططا درآمططد کططم و متوسططط، موانططع مهمططی در راه کنتططرل ایططن بیمططاری  بططه 

نتیجه به فاصلة  زمانی بسطیار کوتطاهی شطیوع ویطرو   (. در Raoofi and et al, 2020: 220بودند) 

  2020مطار     11رو سطازمان بهداشطت جهطانی در  کشور مشطاهده شطد و از همطین  21کرونا در 

گیطر جهطانی اعطلام کطرد. البتطه بسطیاری از پژوهشطگران و  شیوع این ویرو  را یک بیماری همه 

د کطه سطارمان بهداشطت جهطانی بطه  اندیشمندان حوزح  سیاسی و بهداشتی در نظام جهانی معتقدنط

ویطژه در زمطان شطروع آن نداشطته اسطت.  قبطولی در دوران شطیوع کرونطا بطه رو عملکرد قابطل هیچ 

اططلاع بطه  پوشطی از عطدم محور اصلی استدلال این گروه آن است که ایطن سطازمان ضطمن چشطم 

ر تطاخیر  موقع چین نسبت به گسترش ویرو  کرونا، خود نیز در اعطلام شطیوع جهطانی آن دچطا 

هطای مسطافرتی  انگطاری ایطن سطازمان در ایجطاد محطدودیت شد. علاوه بر آن برخی نیز بطر سطهل 

العطاده جهطانی  زمان بطا اعطلام شطرایط فطو  تاکید دارند، به این معنا که سازمان بهداشت جهانی هم 

ه در  ها، نه تنها اقدام بطه ایطن کطار نکطرد بلکطرغم داشتن صلاحیت برای ایجاد این محدودیت علی 

نمی  مسافرتی  به محدودیت  اعلام کرد که نیازی   باشد. اظهارنظری 

مطوارد ابطتلاء     worldometersتاریخ نگارش ایطن مقالطه براسطا  وبگطاه   2021دسامبر  22تا 

هر قاره به صورت زیر بوده است؛   به تفکیک  از کرونا   و مری ناشی 
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ومیر کرونا در مناطق . آمار مبتلایان و مری 3 جدول

 (www.worldometers.info/coronavirusمختل ) 
 مرگ قاره ابتلاء قاره

  1،243،637 آسیا 83،821،213 آسیا

  1،496،641 اروپا 81،585،972 اروپا

  1،227،460 آمریکای شمالی  62،171،492 آمریکای شمالی

  1،189،420 آمریکای جنوبی  39،352،955 آمریکای جنوبی

  226،825 قاآفری  9،347،424 آفریقا

  4،421 اقیانوسیه  426،389 اقیانوسیه

 

نفر مطورد ابطتلا بطه کرونطا در جهطان شناسطایی شطده    276،706،175دسامبر،    22در مجموع تا 

نفطر و تعطداد بهبودیافتگطان    5.388.419است. همچنین تعداد مری ناشی از کرونطا تطا ایطن تطاریخ  

رهای مربود بطه ده کشطور بطا بیشطترین مطوارد را  نفر بوده است. جدول زیر آما  248.240.153نیز 

 دهد؛ تا تاریخ  کر شده نشان می 

 (www.worldometers.info/coronavirus)و مری کرونا. ده کشور اول ابتلاء  4 جدول 
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ی جهطان، از روسطیه تطا واتیکطان کشور و منحقطه  223به این ترتیب کرونا با شیوع در  

ترین کشور جهطان، عنوان پرجمعیتشورها تا چین بهترین کترین و کوچکعنوان وسیعبه

همه مناطق را در بر گرفته است. نقشه پراکندگی جهانی کرونا براسا  موارد تأییطد شطده 

 به صورت زیر است؛    2021دسامبر    22روازنه در هر میلیون نفر تا تاریخ  

 
 ( www.ourworldindata.org). پراکندگی جغرافیایی مناطق درگیر کرونا1 شکل

 

 شناسی کرونا در مکعب بحران. نقطه3-2

طور که جوز  نطای در این که کرونا مصدا  بحران است تقریبا شکی وجود ندارد، همان

 داند)آقامحمطدی،گیری را سومین بحران در دو دهطة گذشطتة  قطرن حاضطر مطیاین همه

ر متفطاوت هطا بطا یکطدیگطور که در بحی نظری گفته شد بحران(. اما همان149ب:  1399

هستند و لذا شناخت نوع بحران خود عامل مهمی در شناسطایی دقیطق میطزان تطأثیرات آن 

گانطة  مکعطب بحطران خواهد بود. از این رو در ادامه نوع بحران کرونا در قالب عناصر سه

 مورد بررسی قرار خواهد گرفت.

 . غافلگیری 3-2-1

 ,Lasslی غطافلگیری آن بطود)عنصطر اساسط 19-انگیز بحران کوویدحیرت یشک جنبهبی

ی پزشکی داشت امطا بطه سطرعت کطل جهطان را در کرونا با وجود آن که جنبه(. 1 :2020
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  Garcia)1ی ابعاد متطاثر سطاخت و بطرهمین اسطا  برخطی آن را شطگفتی راهبطردیهمه

Sauco, 2020: 7دانند که معادلات جهانی را به چالش کشیده اسطت. عمطق ( و موجی می

ای زیاد اسطت کطه دبیرکطل سطازمان ملطل از آن بطه عنطوان ین چالش به اندازهی او گستره

(. از سطوی دیگطر هنطوز 34: 1399 کند)میرزایی،چالشی فراتر از جنگ دوم جهانی یاد می

ی منشاء این ویرو  اطلاعات موثقِ علمی و مورد اطمینانی وجود نطدارد و همطین درباره

و دانشطمندان پزشطکی در برابطر ایطن ویطرو    هطاخود عامل بسیار مهم غافلگیری دولت

سطاز، ی کرونا که برخطی آن را دسطتآگاهی از سرچشمهشود. به واقع این عدمقلمداد می

ای آن را ویروسططی منتقططل شططده از حیوانططات و طبیعططی برخططی جنططگ بیولوژیططک و عططده

سطلب انگارند قدرت اندیشیدن درباب تمایزگذاری میان واقعیطت و درو  و فریطب را می

ی ایطن روز بطر گسطترده(. این ناتوانی در تمایزگذاری روزبه11: 1399 کرده است)خلیلی،

بیماری با وجه غافلگیری آن افزوده است. یکی دیگر از موارد برجسته کطه حطاکی از بصعطد 

هطای الملطل در مقابطل کروناسطت واکطنشهطا و جامعطه بطینی عملکطرد دولطتغافلگیرانه

ناشطناخته بطودن ویطرو ، چرایطی ها سطر زده اسطت. سوی دولت  باشد که ازمتناق ی می

هطای اول بود که کلیه کشطورها را در مطاه  ای شدیداندازه  گیری بهآن و سرعت همهر  ظهو

هططای سیاسططی و غططافلگیر کططرد و درنتیجططه هططر دولتططی جداگانططه و متناسططب بططا ظرفیت

کطه ایطن غطافلگیری . های نظام ملی سطلامت خطود بطه رویطارویی بطا آن پرداخطتقابلیت

نشان از سردرگمی در مواجهطه بطا رخطدادی نابهنگطام  المللی نیز شدنگیر نهادهای بیدامن

گرایطی حطاکی از امطری الملل داشت که بطا دو ویژگطی درمانطدگی و واپط در روابط بین

ای هولنطاک و غافلگیرکننطده واقع کرونا به مثابطه ضطربهالملل بود. بهغیرمنتظره در نظام بین

الملل آن رخدادی بود کطه در قالطب قطوانین ی جهان و روایت مدرن از روابط بینبر پیکره

بینطی نشطده گنجد. به بیان دریدایی کرونا وقوع رخدادی پیشالملل نمیموجود روابط بین

دانطیم چگونطه بایطد هطویتش را شناسطایی الملل است که نمیو غافلگیرکننده در روابط بین

شطفایی، گطودرزی و به رسمیتش شناخت و یا تحلیلش کرد)موسطوی  کرد، تعینش بخشید،

(. در مجموع با توجه به ابعاد مختلط  ِ کرونطا، در چطارچوب 52-55: 1399 آ ر،خداخواه
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ی علطت و معلطولی کطه مسطائل را براسطا   ات آنهطا و چگطونگی رابحطه 1مطدل کطانِوین

خیلطی پیچیطده اسطت. در ایطن ی مسطائل توان گفت کرونا در زمطرهکند میبندی میتقسیم

ها نیز در طی فرایند حل مسطأله حلمسائل وضعیت علت و معلولی مشخصی نیست و راه

 کنند.  ظهور می

دانططد کططه گیرنططده از وضططعیت مسططأله آگططاهی نططدارد و بططه اصططحلاس نمططیتصططمیم

 (. دقیقا منحبق بر این نوع مسأله عوامطل بطروز، ظهطور و77:  1399عباسی،  داند)حاجینمی

حل مقابلة  با آن کاملا قحعطی نشطده و های ژنتیکی کرونا کاملا مشخص نیست، راهجهش

دلیل آن گذاران بطهی این عوامل سیاستهنوز تأثیرگذاری خود را به همراه دارد و درنتیجه

هطای مختلط  و بع طا مت طاد دانند با چه چیزی روبرو هستند با تکیه بر تاکتیطککه نمی

ی ی ایطن مسطالهانطد. نتیجطهویرو  از روش آزمون و خحا بهره گرفتطه  برای مقابله با این

شناسطی یعنطی همطان بصعطد ی بحطرانی شطده روی دیگطر سطکههای گفتهپیچیده با ویژگی

 ی بحران است.غافلگیرانه

 . زمان3-2-2

 ارزیطابیهای تعیین نوع بحران اولین نکتطه عنوان یکی از مشخصهدر بحی فاکتور زمان به

، زمطان کرونطا زمطان اولطین مطورد واقعطی سه متغیرها براسا   دولت  سرعت واکنشدقیق  

در حطالی کطه دو مطورد اسطت.    بندی اولین واکنش دولتشده و زماناولین مورد شناسایی

در بسططیاری از کشططورها نططامعلوم  امططا متغیططر اولمشططاهده هسططتند، اخیططر بططه آسططانی قابل

ی اولین مورد واقعی کرونطا عطاملی اساسطی در . همین نامعلوم(Lipscy, 2020: 114)است

 بطه مطوازاتایجاد زمان کوتاه برای پاسخگویی بطه بحطران کرونطا اسطت. از سطوی دیگطر 

نامشخص بودن اولین مورد ابطتلا بطه کرونطا، در ابتطدا ایطن بیمطاری بطا یطک آنفطوولانزای 

خصطوب  به عنوان اولین کسطی کطه در 2لیانگمعمولی مقایسه شد و پزشک چینی لی ون

وضعیت جدی آن هشدار داد از سوی اداره امنیطت عمطومی چطین مطتهم بطه جاسوسطی و 

طور قابل تطوجهی همچنین چین به(. Jakovljevic and et al, 2020: 7)انتشار شایعات شد

 
1 .  Cynefin Framework ی دیططو اسططنودن گیری است کططه بططه وسططیلهب یک مدل مفهومی برای تصمیمارچواین چ

 محرس شد.
2. Li Wenliang 
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هطای میزان تهدید کرونا را به مدت چند هفته در ماه ژانویه پنهان کطرد و در برابطر تمطا 

قاومت کرد تا به متخصصان این کشور فرصطت دهطد تطا ببیننطد سازمان بهداشت جهانی م

کطاری چطین باعطی شطد تطا این مخفطی  (.75ب:  1399چه اتفاقی افتاده است)آقامحمدی،  

در سحح وسیعی از جهان شیوع و گسترش یابطد و ایطن شطیوع غیرمنتظطره و بطروز بحران  

دنطد بطر کوتطاه شطدن ناگهانی در کشورهایی که حتی برخی تمهیدات اولیه اتخا  کطرده بو

گیری و اتخا  راهکارهای مناسب برای مقابلطه بطا آن تطأثیر گذاشطت. نقش زمان در تصمیم

عنصر دومی که کوتاهی زمان در کرونا را به همطراه دارد آن اسطت کطه ایطن بحطران سطیل 

عظیمی از اطلاعات صحیح و غلط را به همراه خود داشطته اسطت و بطرهمین اسطا  هطم 

موقطع را بطا وجطود ایطن سطونامی هانی دستیابی به اطلاعات معتبر و بطهسازمان بهداشت ج

تطرین اطلاعات، چالشی اساسی در مسیر مقابله با ایطن ویطرو  تلقطی کطرد. یکطی از مهم

تأثیرات این امر که سازمان بهداشت جهانی آن را مواجهه بطیش از حطد اطلاعطاتی نامیطده 

کرونطا، امکطان دسترسطی بطه منطابع و  یرغم ضرورت اقدام سطریع علیطهآن است که علی

نماید و این امطر بطه نوبطة خطود فراینطد مدارک قابل استناد را برای سیاستگذران سخت می

های سریع مورد نیاز است را با مشطکل اساسطی گیریگیری زمانی که در آن تصمیمتصمیم

توجطه (. از مطوارد قابطل 351: 1399حصطاری، معطزی و منتظطری، کنطد)مختاریمواجه می

گیری در بحران کرونطا مطسثر اسطت، موضطوع دیگر که بر بحی کوتاهی زمان برای تصمیم

های مکرر و مختل ِ مبتنی بطر منطاطق های این ویرو  است. به این معنا که جهشجهش

گذاران و نظام سلامت کشورها با یطک بطازح  زمطانی شود تا سیاستخاب هربار باعی می

هطا ش برای مقابله با ویرو  جدید مواجه شوند. این جهطشبسیار کوتاه در فاصلة هر جه

گطذاری ای زیاد و گوناگون هستند که هر نوع آن را براسا  مکطان شطیوع آن نطامبه اندازه

های مکرر ضمن به وجود آوردن مشکلات متعدد برای نظطام پزشطکی این جهشکنند.  می

ستگذاران دچار غافلگیری شطده و شود تا هربار سیاو سلامت در مقابله با کرونا، باعی می

ی زمانی اولیه برگردند. به واقع مبتنطی ی تقابل با ویرو  مجدد به نقحهدر مسیر طی شده

هطا کطم شطدن فرصطت زمطانی و تقحیطع تطرین تطأثیر ایطن جهطشبر مکعب بحران، عینطی

با ویرو  خواهد بود.سیاست اتخا  شده در هر بار مقابله   های 
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 . تهدید3-2-3

زا و تهدید ناشطی از آنهطا بطرای امنیطت و ثبطات براسطا  چهطار عامطل امل بیماریبین عو

ومیر ناشطی از بیمطاری، تطأثیر اقتصطادی شطیوع، سطهولت و سطرعت انتقطال و نهایتطا مری

(. نگطاهی بطه شطیوع Menzel, 2018: 19شطوند)محدوده جغرافیایی بالقوه تمایز قائل مطی

بطالاترین سطحح هرچهطار عامطل قطرار دارد. بطه  گیطری دردهد که این همهکرونا نشان می

عبارت دیگر ایطن بحطران دربردارنطدح بطالاترین میطزان و فراتطر از حطد انتظطار مرگبطاری، 

ی جغرافیطایی شطیوع های انتقال و بیشترین محطدودهترین راهبیشترین تأثیر اقتصادی، سهل

تطوان مکعطب بحطران را مطیها، نوع تهدید کرونا منحبق بطر د. در کنار این ویژگیقرار دار

براسا  چند عامل دیگر نیز شناسایی کرد. اولین عامل آن اسطت کطه اولا براسطا  سطحح 

گیطر کرونطا در سطحح هطای همطهدرخصطوب بیمطاری  1هشدار سازمان بهداشطت جهطانی

ایطن  Aی ( و از منظطر تهدیطدات بیولطوژیکی نیطز در دسطتهYoung-Eun, 2021: 6شش)

زا شطامل بطالاترین اولویطت و است. در این گروه عوامل بیمطاریبندی شده  تهدیدات طبقه

بیشترین خحر برای امنیت ملطی هسطتند. مقطولات مطرتبط بطا توانطایی انتشطار شطخص بطه 

ومیر بالا، تأثیرگذاری عمده بر سلامت عمومی و ایجاد هطرا  اجتمطاعی از شخص، مری

: 1399آبطادی و بهرامطی، لحپطرور، صطاشود)جانها محسوب مینتایص این گروه از بیماری

(. کرونا نیز در مدت بسیار کوتاهی بطا افطزایش سطریع بیمطاران مبطتلا، افطزایش نطر  301

ومیر، مشکلات اقتصادی بزری در سحح جهانی و بسیص گسطترده منطابع پزشطکی در مری

بحران پزشکی دیده نشد، بلکه تهدیدی بطا درجطه شطدید   سراسر جهان تنها به عنوان یک

مطور  پزشطکی آن را  2گونطه کطه فرانطک اسطنودند کل جهان و بشریت بود، هماندر ابعا

. دومطین عطاملی کطه وجطه (de Graaf, 2020: 53)دانطداولین بیماری واقعا جهانی شده می

مداران بطرای توصطی  بسیاری از سیاستکند این است که شدید تهدید کرونا را اثبات می

ی پیامطدهای حمطلات تروریسطتی، از ه بحطی دربطارهای شبیه بتهدید ناشی از آن به شیوه

(. ایجطاد ایطن تشطابه Bove and Di Leo, 2020: 3کنند)واژگان رزمی و جنگی استفاده می

ی عمطق تهدیطد ایطن پانطدمی اسطت، بین تأثیرات کرونا و حملات تروریستی نشان دهنده

 
   بندی کرده است.تقسیم 6تا   1گیر آنها را از سحح های همهاین سازمان بسته به میزان خحر بیماری  . 1

2. Frank Snowden 
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ه تنهطایی از تعطداد شدگان ناشطی از کرونطا در برخطی از کشطورها بطویژه که تعداد کشتهبه

حملات تروریستی در یک دهة  اخیر بیشتر بوده است. همچنین ایجاد ارتباد بطین کرونطا 

با رویکردهای مبتنی بر نگرش به تروریسم حاکی از آنی بودن تهدیدی است کطه بایطد بطه 

تر برای کنترل و مهار آن اقدام کرد و ایطن ضطرورتِ اقطدام یکطی از ضرورت هرچه سریع

ی شدید بودن تهدید علیه منافع اساسی و حیاتی کشورهاست. عامل سوم مبتنطی هاویژگی

کطردن کرونطا از سطوی تقریبطا همطة  و برآمده از ضرورتِ اقدامِ پطیش گفتطه شطده، امنیتطی

انطد. بطه ایطن معنطا کطه کطنش گفتطاری هایی است کطه بطا ایطن بحطران مواجطه شطدهدولت

هطای ورزشطی و ننطد تعحیطل کطردن مکطانهطای شطدید ماآمیز با اعمال محدودیتموفقیت

ی خانگی، ایجاد دورکاری، متوق  کردن اجتماعات مطذهبی، ممنوعیطت آموزشی، قرنحینه

شطوند همگطی سفر و... که در شرایط عادی غیرقابل توجیه هستند و مشروع قلمطداد نمطی

حاکی از تهدید اساسی، وجودی و شدید مرجع امنیت یعنی مردم از سطوی کرونطا اسطت. 

ر این فرآیند، مردم به عنوان مرجع امنیت متقاعد شدند که اقدامات غیرعطادی کطه آزادی د

کنطد را تحمطل نماینطد و ایطن های بسیاری بر آنها تحمیل مطیعمل آنها را محدود و هزینه

آمیطز بطودن کطنش ی پذیرش تهدید اساسی کرونا از سوی آنان و نیز موفقیطتنشان دهنده

 (.136-137:  1399ها است)رضایی و میرترابی،  ی دولتوسیلهکردن به  گفتاری امنیتی

 
 . عناصر نوع تهدید، آگاهی و زمان در بحران کرونا 2شکل
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مردم به تهدید جان  مانند  دلایلی  به  گفت بحران کرونا  باید  بالا  توضیح شکل  عنوان  در 

گستره و  جهانی  وسیع  سحح  کشورها،  در  امنیت  مرجع  سبالاترین  بر  آن  تأثیر  ایر  ی 

شناخت  دلیل سرعت و عدمسحوس امنیت بحرانی با درجه شدید تهدید، در بصعد آگاهی به

پیش غیرقابل  بحرانی  آن  مکرر  منشاء  جهش  مانند  دلایلی  به  زمان  بحی  در  و  بینی 

بیش اطلاعات  وجود  پنهانویرو ،  نیز  و  برای  ازحد  کوتاه  زمان  با  بحران  چین  کاری 

یا کاملا بحرانی قرار دارد و    Aی وضعیتیدر نقحه  گیری است و برهمین اسا  تصمیم

توان بدین  ی میگانهگردد. کرونا را در چارچوب این عناصر سهبحرانی شدید تلقی می

 صورت نشان داد؛ 

 
 ی وضعیتی کرونا در مکعب هرمان . نقحه 3شکل

 

 المللکرونا و نظام بین. 4

ها از دوران  ی پاندمیترکیبی از همه  توان کرونا از نظر تأثیرات آن بر تمدن بشری را می

نامید) امروز  تا  تحلیل(.  Dasgupta and Crunkhorn, 2020: 7باستان  از  گران  برخی 

المللی در حال  دهندح  روندهایی که  اکنون در سیستم بینعنوان شتاببرجسته از کرونا به

می نام  است  به (.  Hicks, 2020: 349برند)انجام    وضعیت  اگر که رسدمی نظر لذا 

 بعدی مهم  تغییرات برای استارتی حکم در حداقل انجامد، طول به آفرینی کرونابحران

(. برهمین  81:  1399سازد)امید،   آشکار  ازپیشبیش را خود تأثیرات تواندمی بود و خواهد

نظریهاسا    اندیشمندان و  تغییرات  اغلب  به  منجر  را  در سحوس مختل  کرونا  پردازان 

 ,Sayamovکنند)تیپ تمدن و انتقال به دوران تاریخی جدیدی تصور میاساسی در ژنو
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به واقع  19 :2021 قابلهب  پاندمی کرونا (.  دادهطور  تغییر  را  دنیا  لذا    توجهی  گفته  و  اگر 

نوین نظم  ایجاد  برای  تاریخ  در  عحفی  نقحه  رویداد  این  که  چندان  جهانی    یشود  است 

 (.Hosseinin, 2021آور نیست)تعجب

 

 الملل از منظر تئوریک . تأثیرات کرونا بر نظام بین4-1

 توان به موارد زیر اشاره کرد؛  از مهمترین تأثیرات این بحران در بصعد نظری می

 ِ ِ  حداکثری . سربرآوردن ناسیونالیسم و تقویت دولت4-1-1

هیل  می  1توما   حمله  انسان  بدن  به  کرونا  است  نهاد  معتقد  این  عمدتا  اما  کند، 

می  ]دولت[سیاسی دفاع  آن  برابر  در  ما  از  که  همچنین  Lipscy, 2020: 99)کند است   .)

سمت   به  شتاب  با  کرونا  از  قبل  جهان  که  است  معتقد  سحح  این  در  نای  جوز  

ازپیش نیرومند کرد و همین را یک  ناسیونالیسم در حرکت بود و کرونا این تحول را بیش

می عیار  تمام  موضع24:  1399حرفه،  نامد)پیکتراژدی  یک  در  شفا (.  بسیار  تر  گیری 

کند که بحران کرونا باعی تقویت دولت و ناسیونالیسم شده و  استفن والت استدلال می

دولت این  از  قدرتبسیاری  بحران  از  پ   بهها  نخواهند  های  رها  را  آمده  دست 

ها بیش  (. درواقع با ظهور این بحران، اگرچه دولت160-161ب:  1399کرد)آقامحمدی،  

از هر زمان دیگری به همکاری با یکدیگر نیاز دارند و نهادهای جهانی باید در راهبردی  

ها و مرزهای ملی به  برای عبور از این بحران وارد میدان شوند؛ اما در عمل نقش دولت

کاظمی،   و  است)رومی  افزایش  حال  در  که(.  69:  1399شدت  آن   به توجه با خلاصه 

ویژگی شدت و  نادفراگیری   الگوهای به گذار که رسدمی نظر به کرونا، بحران رهای 

 باشد.  بینانهواقع امری آن حداکثری حاکمیت و دولت بر محوریت مبتنی حکمرانی

 شدن  . فلج شدن جهانی4-1-2

دولت که  داد  نشان  کرونایی  جهانِ  شرایط  معتقدند  اندیشمندان  از  از  برخی  باید  ها 

ن از  دیگر  عبارت  به  شوند.  جدا  هم  یکدیگر  به  که  ساخت  آشکار  کرونا  گروه  این  ظر 

بین عرصة  درخصوب سیستم  باید  لذا  ندارد و  معنا  واحدهای جهانی  و  پیوستن  المللی 

صورت   تجدیدنظر  پزشکی  و  بهداشتی  کالاهای  مورد  در  حداقل  جهانی،  انتقال  شبکه 

 
1. Thomas Hale 
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این سیستم که  درهمگیرد چرا  بینهای  ناکارتنیدح   و  باعی گسترش کرونا  آمدی  المللی 

نیبلت 411:  1399سیار،  ها شده است)نجفیدولت   1(. درخصوب این بصعد از تأثیر کرونا 

محلق،  شدن را بشکند)چمنی و دوستیتواند کمر جهانیگیری کرونا میمعتقد است همه

کننده سیاست  المللی بحران و هماهنگمدیر گروه بین  2(، همچنین رابرت مالی 87:  1399

رفت این بحران باعی همکاری  رغم آن که گمان میمعتقد است علیای اوباما  خاورمیانه

المللی شود اما در واقعیت به این گرایش دارد که روندهای موجود دشمنی در جهان  بین

ضدجهان موجب  و  بخشد  سرعت  و  شدت  یوسفی،  را  و  گردد)شریعتی  :  1399وطنی 

131 .) 

 زنی و تئوری توطئه . رواج انگ4-1-3

ویرو  که  برچسبکرو  درحالی  از  ممانعت  هد   با  انگنا  و  یا  زنی  بیماران  به  زدن 

پایگاه  30:  1400گذاری شد)بیژن و مخیری،  نام  19-کشور و نژاد خاصی به کووید اما   )

های توطئه در همه جا از  پالسی در تحلیلی نوشت که با شیوع کرونا، تئوریاینترنتی فارن

کرده پیدا  رواج  استرالیا  تا  گرفته  نیکاند)صدهند  و  شیوع  (.  28:  1399سرشت،  یق  با 

و نژادپرستی در اشکال تر ، بدگمانی و خصومت    هراسیافزایش تعصب، بیگانهکرونا  

به کشورها  از  بسیاری  در  به مردم چین  منحقه  نسبت  آمریکای شمالی و  اروپا،  در  ویژه 

شده   -اآسی ثبت  بهاس   اقیانوسیه  مثال  ت.  انگلستان عنوان  چین  ،  در  زایش  افاز  مردم 

به خود شکایت کردهوجرس  و موارد ضربی  نژادپرست سفارت چین  اند. همچنین  نسبت 

را اعلام  نیز   ویرو  کرونا  شیوع  زمان  از  علیه شهروندان خود  موارد  افزایش  آلمان  در 

انگد.  کر این  انگیزهرواج  بر  مبتنی  کرونا،  از  ناشی  توطئه  تئوری  و  شناختی،  های  زنی 

سیاسی  و  اجتماعی  که  است   وجودی،  معنا  این  به  به  .  باور    خلق قدرت  ها  داستانو 

قدرت و  دارد  دارندبستگی  رویدادها  از  متفاوتی  تفسیر  سیاسی  مختل   هر  های  لذا   .

زنی  کند با خلق داستان متناسب با اهدا  و ایدئولوژی خود و برچسبقدرتی تلاش می

به عنوان  را داشته باشد.  برداری سیاسی از شیوع کرونا  های رقیب حداکثر بهرهبه قدرت

می محرس  را  روایت  این  روسیه  خبری  منابع  جنگ  مثال،  گسترش  ویرو ،  که  کنند 

 
1. Robin Niblett )رئیس اندیشکده چتم هاوس( 
2. Robert Malley 
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شده است.   ترامپ شروع  توسط  با چین است که  انگتجاری  امر  این  دیگر  زنی  نمونة 

برخی از  . به همین ترتیب  نامید  1دونالد ترامپ به چین است که کرونا را ویرو  چینی 

های نظامی آمریکا به عنوان  در آزمایشگاهه کرونا  ایرانی اعلام کردند کمقامات چینی و  

ایجاد شده به منظور ت عی  اقتصاد این کشورها   Jakovljevic)است  سلاس بیولوژیکی 

and et al, 2020: 6-7 .)   توان ا عان داشت با همان سرعتی که  با توجه به این موارد می

 کند. ی توطئه نیز گسترش پیدا میهایابد تئوریویرو  کرونا شیوع می

 های سنتی امنیت . وارفتگی پارادایم4-1-4

تهدیدهای امنیتی سنتی دشمنان آشکار، مقاصد صریح و اهدا  خاب خود را دارند. اما  

اهدافی   و  مقاصد  دشمنان،  با  متفاوت،  ماهیت  با  تهدیدهایی  جدید،  امنیتی  تهدیدهای 

اما   است،  دشوار  آنها  تشخیص  که  م رتر میهستند  سنتی  امنیتی  تهدید  هر  از  توانند 

ها که نمونة  اعلی این تهدیدات تلقی  پاندمی(. به این ترتیب  Yaqing, 2019: 11باشند)

  له أمس  یک  بلکه  ،قرار ندارند  پزشکی  و  عمومی  سلامت  ح  حوزدر    صرفا  دیگرشوند،  می

حوزح   و    اجتماعی،   در  جهانی  برQiu, 2016: 8)هستند  توسعهامنیت  اسا   (.  همین 

  قرار دارند. در دستور کار امنیت بسیاری از کشورها  ای برجسته  گونهبهها  بیماریامروزه  

توجهی  توانند به سرعت موجب میزان قابلها میدلیل است که این بیماری  داناین امر ب

همچنین با خود و  دههای اقتصادی شدید شد باعی ایجاد شوکنتوانومیر شوند، میمری

گست جامعه  تر   در  اجتماعی  اختلال  و  همراه  رده  به  ارتباد  آورند.  را  همین  در 

گیری کرونا زنگ خحر دیگری از تهدیدهای امنیتی غیر سنتی را به صدا درآورد. به  همه

(، تمام  Jiemian, 2019: 19عنوان یک فو  تهدید امنیتی غیرسنتی)گیری بهواقع این همه

لوژی و نظام سیاسی را مورد تهدید قرار داد و لذا  نظر از نژاد، ملت، ایدئوبشریت صر 

المللی را بر آن داشته تا واکنش خود را به تهدیدات امنیتی غیرسنتی را تقویت  جامعه بین

 کند. 

 

 

 

 
1. Chinese virus 
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 گذاری تغییر توازن . ریل4-1-5

جهان   در  کرونا  ویرو   عظیمبهشیوع  بحرانی  تغییر    عنوان  از  بسیاری  تا  شده  باعی 

بینچینش قدرت در عر کرونا در  البته این بدان معنا نیست که  الملل سخن بگویند.  صه 

ی زمانی کوتاه مدت نقحة عح ِ آبستنی با تغییرات آنی، سریع و بنیادی در ساختار  بازه

بین نظریهنظام  از  بسیاری  ا عان  به  حال  عین  در  اما  باشد،  با  الملل  بحرانی  پردازان 

آیند نشانه  ه خواهد بود. به عبارت دیگر کرونا بحرانی است  های تسهیل تغییر توازن در 

گذاری مسیر به سوی تغییر توازن را شدت بخشیده است. در همین ارتباد نگاه  که ریل

به چرخش قدرت از آمریکا به چین دوخته شده است. به واقع اغلب اندیشمندان    اصلی

معتقدند  بین جهانی  پاندمی  این  الملل  توازن  در  تغییر  تسریع  به  باعی  غرب  از  قدرت 

مزمن میان    امنجر به وخامت بیشتر در روابط شدید د چرا که این بحران  شر  خواهد ش

لذا برخی این بحران    (.Thakur and and et al, 2020: 5ه است)متحده شدچین و ایالات

منزله به  آستانهرا  در  آمریکا  گرفتن  قرار  لحظهی  ارزیابی  ی  چرنوبیل  ی 

جهانی شدن    درواقع، در این دیدگاه (.  83:  1399جم و متقی،  حاناند)جهانگیری، فرکرده

بر هژمونی و نق اکنون در  آفرینی بلامنازع  آشو نظم لیبرال موجود که مبتنی  مریکا بوده، 

 (. 3:  1399سیار، )نجفیحال چرخش و انتقال به چین است

 

 الملل از منظر نخبگان سیاسی . تأثیرات کرونا بر نظام بین4-2

تاحد  چنانچه   بگیرد،  قرار  سنجش  کیفی مورد  بر هردو رویکرد کمی و  مبتنی  پژوهشی 

می بالایی  اهمیت،  بسیار  این  راستای  در  کرد.  اعتماد  و  اطمینان  آن  نتایص  به  در  توان 

به یافته بالا بردن ضریب اطمینان  بصعد کیفی،  های بهپژوهش حاضر برای  دست آمده در 

هد  سنجش  ر تحقیق یک پرسشنامه خودساخته با  ای و محوبرمبنای محالعات کتابخانه

نتایص کیفی پژوهش با نظر متخصصان حوزه روابط بین انحبا   طراحی شد.  الملل  میزان 

شامل   پژوهش  در  بررسی  مورد  نمونه  بین  30حجم  روابط  متخصصان  از  الملل  نفر 

دانشگاه در  و  مشغول  پژوهشی  موسسات  و  استفادهگیری  نمونهها  ازمورد  نیز  نوع    ی 

سوژه  هدفمند  آن  اسا   بر  که  شردبود  با  زمینه  هایی  در  مقاله  یک  حداقل  ی  داشتن 

بین روابط  در  شدند.  بحران  انتخاب  وسیله  الملل  از  اطمینان  اهمیت حصول  به  توجه  با 
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باشد، در این پژوهش از روایی محتوای پرسشنامه  آوری اطلاعات که پرسشنامه میجمع

ین معنی که ابتدا پرسشنامه پژوهش به استاد راهنما نشان  اطمینان حاصل شده است. بد

 بر علاوه  پرسشنامه، اعتبار تعیین برای  داده شد و با تأیید ایشان پرسشنامه به اجرا در آمد. 

 استفاده نیز   24با ورژن    Amosافزار  تاییدی با نرم  عاملی تحلیل روش از محتوا، اعتبار

 . است  شده

 گیری ش الگوی اندازه های کلی براز. شاخص 5جدول 

 وضعیت  مقدار مطلوب مقدار شاخص 

 انگلیسی  معادل فارسی

 - - 2 403/72 خی دو 

 محلوب 05/0کمتر از  RMR 051/0 ریشه میانگین مربعات باقیمانده 

مساوی یا بیشتر از   CFI 91/0 شاخص برازش تطبیقی

90/0 

 محلوب

ز  مساوی یا بیشتر ا IFI 91/0 شاخص برازش افزایشی

90/0 

 محلوب

 محلوب 50/0بزرگتر از  PGFI 66/0 شاخص نیکویی برازش مقتصد

ریشه میانگین مربعات خطای  

 برآورد 

RMSEA 070/0  محلوب 08/0کمتر از 

 محلوب 3تا  1بین  CMIN/DF 172/2 خی دو بهنجار شده

 

جدول   شاخص5نتایص  که  است  محلب  این  گویای  درجه  ،  به  دو  خی  نسبت  های 

با    CMIN/DFآزادی   محلق  172/2برابر  برازش  شاخص   ،RMR    از ،  05/0کمتر 

برازش تحبیقی  شاخص ، شاخص نیکویی برازش مقتصد  90/0بیشتر از    IFIو    CFIهای 

PGFI  و شاخص  66/0برابر باRMSEA  در سحح قابل قبولی قرار دارند،   0/ 070برابر با

که که    عبارتی   به   و   باشد می  ردار برخو  خوبی   برازش   از   گیری اندازه  الگوی  بدین معنی 

 کنند. می حمایت  الگو  از  خوبی به  ها داده که  کنندمی  تأیید را مورد این  کلی   هایشاخص
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 . نتایص تحلیل عاملی تاییدی سوالات پژوهش 6جدول 

سطح معنی  بارعاملی سؤالات   متغیر

 داری

 هرمان نظر  از بحران  تعری  با اندازه چه تا کرونا به نظر شما -1 

 دارد؟  حابقتم

904/0 000/0 

شما  -2 نظر  نقحه    به  با  اندازه  چه  تا  کاملا    Aکرونا  )وضعیت 

 بحرانی( مکعب بحران تحابق دارد؟ 

915/0 000/0 

شما  -3 نظر   و   محوریدولت  تقویت  بر   اندازه  چه  تا  کرونا  به 

 گذاشت؟   خواهد تأثیر   ناسیونالیسم

941/0 000/0 

شما  -4 نظر  ان   به  چه  تا  تأثیر  کرونا  جهانی شدن  ت عی   بر  دازه 

 خواهد گذاشت؟ 

840/0 000/0 

زنی و تئوری توطئه کرونا تا چه اندازه بر رواج انگ به نظر شما -5

 به عنوان ابزار سیاست خارجی تأثیر خواهد گذاشت؟ 

882/0 000/0 

شما  -6 نظر  پارادایم   به  ت عی   بر  اندازه  چه  تا  سنتی  کرونا  های 

 یر خواهد گذاشت؟ امنیت)نظامی( تأث

857/0 000/0 

نظر شما  -7 ویژه    به  قدرت)به  توازن  تغییر  بر  اندازه  چه  تا  کرونا 

 میان چین و آمریکا( تأثیر خواهد داشت؟ 

961/0 000/0 

 
 . الگوی تحلیل عاملی تاییدی 4شکل 

 

دهد که مقدار بارهای عاملی در همه سسالات  بالاتر از  نشان می  4و شکل    6جدول  

به سحح معنی  و  0/ 50 توجه  ) با  گویه( می sig   0/05> داری  گرفت که  نتیجه  ها  توان 

داده میبخوبی  را  مقدار  ها  نیز  پرسشنامه  به  اعتماد  قابلیت  میزان  سنجش  برای  سنجد. 

دست  به  70/0آلفای کرونبا  محاسبه گردید. برای پرسشنامه پژوهش میزان آلفا بیش از  
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حاصل گردید و در جدول نشان داده   26با ورژن   SPSS آمد. این محاسبات با نرم افزار 

 شده است. 

 . میزان آلفای کرونبا  متغیرهای تحقیق 7جدول 

 متغیرها  تعداد گویه  میزان آلفا
 

 کل پرسشنامه  7 963/0

 های توصیفی . یافته4-2-1

 هرمان   نظر از بحران تعریف . توزیع فراوانی میزان مطابقت کرونا با4-2-1-1

 هرمان  نظر از بحران تعری  با کرونا  محابقت . توزیع فراوانی میزان 8جدول  

 

 نظر  از  بحران  تعری   با  کرونا  نفری،  معتقدند که  30نفر از نمونه    24،  8براسا  جدول  

دهند  درصد از کل نمونه را تشکیل می  80محابقت دارد که    در سحح خیلی زیاد  هرمان

را شامل می  بیشترین درصد  نتایص  نیز    30نفر از نمونه    3شوند و  که با توجه به  نفری،  

که که    هرمان  نظر  از  بحران  تعری   با  کرونا  معتقدند  دارد  محابقت  زیاد  سحح    10در 

درصد معتقد به    90دهد  دهند. مجموع این دو نشان میز کل نمونه را تشکیل میدرصد ا

متغیر جمعیتبحران بودن کرونا هستند. نمودار میله نیز  ای توزیع فراوانی این  شناسی را 

 توان مشاهده نمود.  می

 

 طبقه هر  هایداده فراوانی درصد طبقه  هر  فراوانی میزان مطابقت 

 0 0 خیلی کم 

 0 0 کم

 10 3 متوسط

 10 3 زیاد

 80 24 خیلی زیاد 

 100 30 کل
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 هرمان   نظر از بحران تعری  با  کرونا محابقت  ای میزاننمودار میله  . 5شکل 

 

با4-2-1-2 کرونا  مطابقت  میزان  (  بحرانی  کاملا  وضعیت)  A  نقطه  . توزیع فراوانی 

 بحران مکعب
 بحران  مکعب   (بحرانی کاملا وضعیت) A نقحه  با  کرونا محابقت  . توزیع فراوانی میزان9جدول 

 

نفری،  معتقدند   30نفر از نمونه  23حاکی از آن است که   9دست آمده از جدول نتایص به

محابقت    بحران در سحح خیلی زیاد  مکعب (  بحرانی  کاملا   وضعیت)  A  نقحه  با   کرونا   که

دهند که با توجه به نتایص بیشترین  ونه را تشکیل میدرصد از کل نم 7/76داشته است که  

میله درصد را شامل می این متغیر جمعیت شوند. نمودار  نیز  ای توزیع فراوانی  شناسی را 

 توان مشاهده نمود.  می

 طبقه هر  هایداده فراوانی درصد طبقه  هر  فراوانی میزان مطابقت 

 0 0 خیلی کم 

 0 0 کم

 10 3 متوسط

  3/13 4 زیاد

  7/76 23 خیلی زیاد 

 100 30 کل
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 بحران  مکعب( بحرانی  کاملا وضعیت ) A نقحه با کرونا محابقت  ای میزان. نمودار میله 6شکل 

 

   ناسیونالیسم و محوری دولت تقویت بر کروناتأثیر . توزیع فراوانی میزان4-2-1-3

 ناسیونالیسم  و  محوریدولت تقویت بر  کروناتأثیر . توزیع فراوانی میزان10جدول  

 

جدول   نتایص  نمونه    21،  10براسا   از  که  30نفر  معتقدند    تقویت   بر  کرونا  نفری، 

زیاد    ناسیونالیسم  و   محوریدولت سحح  را    70که    دارد  تأثیردر  نمونه  کل  از  درصد 

می شامل میتشکیل  را  درصد  بیشترین  نتایص  به  توجه  با  که  ندهند  میلهشوند.  ای  مودار 

 توان مشاهده نمود. شناسی را نیز میتوزیع فراوانی این متغیر جمعیت 

 

 طبقه هر  هایداده فراوانی درصد طبقه  هر  فراوانی میزان مطابقت 

 0 0 خیلی کم 

  7/6 2 کم

  3/13 4 متوسط

   70 21 زیاد

  10 3 خیلی زیاد 

 100 30 کل
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 ناسیونالیسم  و  محوری دولت  تقویت  بر تأثیرکرونا  ای میزان. نمودار میله 7شکل 

 

 شدن  جهانی تضعیف کرونا برتأثیر. توزیع فراوانی میزان 4-2-1-4
 شدن  جهانی ت عی   بر تأثیرکرونا فراوانی میزان . توزیع  11جدول 

  کرونا   که  نفری،  معتقدند  30نفر از نمونه    13،  11دست آمده از جدول  براسا  نتایص به

درصد از کل نمونه را تشکیل    3/43شدن مسثر است که    جهانی  ت عی    بر  در سحح کم

میمی شامل  را  درصد  بیشترین  نتایص  به  توجه  با  که  و  دهند  نمونه    3شوند  از    30نفر 

درصد    10شدن مسثر است که    جهانی  ت عی   بر  در سحح زیاد  کرونا  نفری، معتقدند که

تشکیل می را  نمونه  شامل میاز کل  را  درصد  نتایص کمترین  به  توجه  با  که  شوند.  دهند 

های کیفی و نظر اندیشمندان، ت عی   دهد که برخلا  تحلیلنتایص این جدول نشان می

درخصوب   است که  از مواردی  نظر   تأثیرجهانی شدن  آن به شدت اختلا   بر  کرونا 

 وجود دارد.  

 

 طبقه هر  هایداده فراوانی درصد طبقه  هر  فراوانی میزان مطابقت 

 20 6 خیلی کم 

  3/43 13 کم

   7/26 8 متوسط

 10 3 زیاد

   0 0 خیلی زیاد 

 100 30 کل
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 شدن   جهانی ت عی  بر کرونا تأثیر ای میزانمیله . نمودار8شکل 

 

  عنوان به  توطئه  تئوری   و  زنیانگ   رواج  کرونا بر تأثیر. توزیع فراوانی میزان  4-2-1-5

 خارجی  سیاست ابزار

 
  ابزار عنوان  به توطئه  تئوری و  زنیانگ  رواج بر تأثیرکرونا . توزیع فراوانی میزان 12جدول 

 خارجی  سیاست 

 

به جدول  نتایص  از  آمده  می  12دست  که  نشان  نمونه    11دهد  از  نفری،     30نفر 

  سیاست   ابزار   عنوان  به  وطئهت  تئوری  و  زنیانگ  رواج  در سحح زیاد بر  کرونا   معتقدند که

نتایص  درصد از کل نمونه را تشکیل می  7/36دارد که    تأثیر  خارجی با توجه به  دهند که 

گذاری خیلی زیاد کرونا  تأثیرنفر معتقد به    9شوند. همچنین  بیشترین درصد را شامل می 

که   است  این مورد  تشکیل می  30بر  را  نمونه  از کل  پاسخدرصد  گودهند.  این  یه  های 

 طبقه هر  هایداده فراوانی درصد طبقه  هر  اوانیفر  میزان مطابقت 

 0 0 خیلی کم 

   10 3 کم

    3/23 7 متوسط

  7/36 11 زیاد

    30 9 خیلی زیاد 

 100 30 کل
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این   درخصوب  بالا  نظر  اتفا   از  میلهتأثیرحاکی  نمودار  توزیع  گذاری کرونا است.  ای 

 توان مشاهده نمود.  شناسی را نیز میفراوانی این متغیر جمعیت

 

 
  ابزار عنوان به  توطئه تئوری و  زنیانگ   رواج بر بر تأثیرکرونا  ای میزان. نمودار میله 9شکل 

 خارجی  سیاست 

 

میزان  4-2-1-6 فراوانی  توزیع  تضعیفتأثیر.  بر    سنتی   های   پارادایم  کرونا 

 ( نظامی)امنیت

 ( نظامی)امنیت سنتی های پارادایم ت عی  بر  کروناتأثیر . توزیع فراوانی میزان13جدول  

  کرونا   نفری،  معتقدند که  30نفر از نمونه    16،  13دست آمده از جدول  براسا  نتایص به

بر  متوسط  سحح  که    تأثیر (  نظامی)امنیت  سنتی   های پارادایم  ت عی   در  داشت  خواهد 

تشکیل    7/36 را  نمونه  کل  از  را  میدرصد  درصد  بیشترین  نتایص  به  توجه  با  که  دهند 

می گویهشامل  سایر  پاسخ  تحلیل  میشوند.  نشان  به سمتها  توجه  اگرچه  وسوی  دهد 

 طبقه هر  هایداده فراوانی درصد طبقه  هر  فراوانی میزان مطابقت 

  7/6 2 خیلی کم 

    3/33  10 کم

    3/53  16 متوسط

   7/6  2 زیاد

   0  0 خیلی زیاد 

 100 30 کل
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پاردایم اما  شد،  خواهد  بیشتر  غیرسنتی  مرکز  امنیت  در  همچنان  نیز  سنتی  امنیت  های 

دولت میلهتوجه  نمودار  گرفت.  خواهد  قرار  این  ها  فراوانی  توزیع  متغیر  ای 

 توان مشاهده نمود. شناسی را نیز میجمعیت

 

 
 ( نظامی)امنیت سنتی  های پارادایم ت عی  بر تأثیرکرونا ای میزان. نمودار میله 10شکل 

 

  و  چین میان ویژه به)قدرت  توازن کرونا بر تغییرتأثیر. توزیع فراوانی میزان 4-2-1-7

 (  آمریکا
 (  آمریکا و  چین   میان  ویژه به)قدرت  توازن تغییر  بر تأثیرکرونا زیع فراوانی میزان . تو14جدول 

که  نشان می  14جدول   نمونه    18دهد  از  که  30نفر  سحح    کرونا  نفری، معتقدند  در 

-درصد از کل نمونه را تشکیل می 60خواهد داشت که  تأثیرقدرت  توازن  تغییر زیاد بر

شامل می را  درصد  بیشترین  نتایص  به  توجه  با  که  از  دهند  نشان  گویه  این  تحلیل  شوند. 

ای توزیع  نا دارد. نمودار میلهثر از کروأ دهندگان به تغییر توازن قدرت متاتفا  نظر پاسخ

 توان مشاهده نمود. شناسی را نیز میفراوانی این متغیر جمعیت

 طبقه هر  هایداده فراوانی درصد طبقه  هر  فراوانی میزان مطابقت 

  3/3 1 خیلی کم 

    7/6 2 کم

   7/16 5 متوسط

   60  18 زیاد

    3/13  4 خیلی زیاد 

 100 30 کل
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 ( آمریکا   و  چین میان  ویژه به )قدرت توازن  تغییر بر تأثیرکرونا ای میزان. نمودار میله 11شکل 

 

 پژوهش  سؤالات  توصیفی . آمار4-2-2

 پژوهش  فی سسالات. آمار توصی 15جدول 
بیش 
 ترین 

کم  
 ترین 

انحراف  
 معیار

 گویه  تعداد میانگین

 بحران  تعری  با اندازه چه  تا  کرونا  به نظر شما   -1 30 70/4 65/0 3 5
 دارد؟  محابقت هرمان نظر  از

شما   -2 30 66/4 66/0 3 5 نظر  نقحه    به  با  اندازه  چه  تا    Aکرونا 
 دارد؟ )وضعیت کاملا بحرانی( مکعب بحران تحابق 

شما  -3 30 83/3 69/0 2 5 نظر    تقویت   بر   اندازه  چه  تا   کرونا  به 
  خواهد   تأثیر    ناسیونالیسم   و  محوریدولت

 گذاشت؟ 
شما   -4 30 26/2 91/0 1 4 نظر  ت عی     به  بر  اندازه  چه  تا  کرونا 

 جهانی شدن تأثیر خواهد گذاشت؟ 
زنی اج انگ کرونا تا چه اندازه بر رو به نظر شما -5 30 86/3 97/0 2 5

خارجی   سیاست  ابزار  عنوان  به  توطئه  تئوری  و 
 تأثیر خواهد گذاشت؟ 

شما   -6 30 60/2 72/0 1 4 نظر  ت عی     به  بر  اندازه  چه  تا  کرونا 
خواهد پارادایم  تأثیر  امنیت)نظامی(  سنتی  های 
 گذاشت؟ 

تغییر توازن    به نظر شما  -7 30 73/3 91/0 1 5 بر  اندازه  تا چه  کرونا 
و خواهد  قدرت)به  تأثیر   ) امریکا  و  چین  میان  یژه 

 داشت؟ 
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ها بالاتر از سحح متوسط پاسخ  نشان می دهد که اکثریت پاسخگویان به گویه  15جدول  

شماره  داده سوالات  به  پاسخگویان  دادهپایین  6و    4اند.  پاسخ  متوسط  حد  از  با  تر  اند. 

پژوهش، سسال سوالات  میانگین  به  میانگین)  1توجه  و سسال  70/4بیشترین  کمترین    4( 

 ( نمودار2/ 26میانگین  است.  دارا  سسالات  بین  در  را  را  ایمیله  (  پژوهش    نیز   سوالات 

 .نمود مشاهده  توانمی

 

 ای پاسخگویان بر اسا  میانگین سوالات پژوهش . نمودار میله12شکل 

 

 

 

 ای پاسخگویان بر اسا  میانگین و درصد سوالات پژوهش یره. نمودار دا13شکل 
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 گیری  نتیجه 

کطرد  جهان شاهد آغاز شیوع بیماری از چین بود کطه کمتطر کسطی در ابتطدا گمطان مطی  2019سال 

یطا کرونطا کطه در زمطانی    19  -قرار است به یک بحران تبدیل شطود. ایطن بیمطاری بطا نطام کوویطد 

گیطر  عنوان یطک بیمطاری همطه ی سطازمان بهداشطت جهطانی بطه بسیار کوتاه پ  از شطیوع، از سطو 

مطدت بطر  اعلام شد از چنان ظرفیت تأثیرگذاری برخطوردار شطد کطه در کنطار تطأثیر آنطی و کوتطاه 

رود بطه عنطوان یطک متغییطر تسطهیل کننطده در دراز مطدت  حوزح پزشطکی و سطلامت انتظطار مطی 

الملطل نیطز  ا در سطحح کطلان نظطام بطین های سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و حتی ژئوپلیتکی ر حوزه 

دستخوش تحول سازد. برهمین اسا  بسطیاری از اندیشطمندان امطروز بطا نطام بطردن از کرونطا بطه  

آورنطد.  ساز راهبردی از تقسیم جهان بطه پطیش و پط  از آن صطحبت بطه میطان مطی عنوان شگفتی 

هطا  از آنجطا کطه بحطران سازد. به واقطع  این امر شناخت واقعی سرشت بحران کرونا را ضروری می 

ای ادارکطی اسطت لطذا  با یکدیگر متفاوت هستند و تعری  یطک پدیطده بطه عنطوان بحطران مسطاله 

شطناخت نطوع بحطران کرونطا عامطل مهمطی در شناسطایی دقیطق میطزان تطأثیرات آن خواهطد بططود.  

ی وضطعیتی بحطران کرونطا بطرای رسطیدن بطه  برهمین اسا  این مقالطه بطا هطد  شطناخت نقحطه 

الملل، درچارچوب مکعب بحطران بطه عنطوان یطک مطدل مطورد اتفطا  در  ت آن در نظام بین تأثیرا 

هطا نشطان داد کطه کرونطا در بصعطد  ی آن را مورد بررسی قرار داد. یافته گانه ها ابعاد سه تعری  بحران 

آگطاهی از منشطاء آن و عملکطرد  آگاهی به دلایلطی ازجملطه سطرعت بسطیار زیطاد گسطترش، عطدم 

جهانی  و پیش   متناقض  غیرمنتظره  نشده بود.  بحرانی   بینی 

هطای مکطرر ویطرو  و  ی چطین، جهطش کطاری اولیطه در سحح زمان به دلایلی ماننطد مخفطی 

گیطری سطریع بطاوجود نیطاز بطه اقطدام فطوری  ازاندازه که منجر به اختلال در تصمیم اطلاعات بیش 

ی تهدیطد بطه دلیطل  قولطه ی کرونا بود، بحرانطی بطا فرصطت زمطانی کطم بطود. در نهایطت در م علیه 

ی تطأثیر آن بطر  ومیر مردم به عنوان بالاترین مرجطع امنیطت، سطحح وسطیع جهطانی و گسطتره مری 

سایر سحوس امنیت بحرانی با درجه شدید تهدیطد بطود. فصطل مشطترک ایطن دلایطل در سطه بصعطد  

مکعطب بحطران، یعنطی عطاملی کطاملا    Aی وضطعیتی  شطود تطا کرونطا بحرانطی در نقحطه باعی می 

تطوان بطه رشطد  الملطل باشطد. از مهمتطرین ایطن تطأثیرات مطی بحرانی با حداکثر تأثیرات بر نظام بین 

زنطی بطه عنطوان ابطزار سیاسطت  شدن، تقویطت انطگ محوری و ناسیونالیسم، ت عی  جهانی دولت 

هطای امنیطت غیرسطنتی اشطاره کطرد.  خارجی علیه رقبا، تسریع چرخش قدرت و توجه به پطارادایم 

هطای عطددی و  بطه صطورت کدگطذاری بطه داده حاصل از پژوهش، از سوی نویسندگان  این نتایص 
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مقایسطه و در  نظطر متخصصطان در قالطب رویکطرد کمطی  کیفی با  رویکرد کمی تبدیل شد تا نتایص 

صورت همگرایی این دو، بطر ضطریب اعتمطاد و اعتبطار نتطایص پطژوهش افطزوده شطود. تجزیطه و  

شطدن  ی ت طعی  جهطانی بجطزء مقولطه لب آمار نشان داد کطه  دست آمده در قا تحلیل اطلاعاتِ به 

سطایر نتطایص  حداکثر درصد جامعه آمطاری بطا  که درخصوب آن اجماع حداکثری وجود نداشت، 

پژوهش و تایید فرضیات آن موافق بودند. ایطن حطداکثر در طیط  لیکریطت در سطحح زیطاد  کیفی 

مطی در بطالاترین میطزان انحبطا  و  ( بطود. لطذا نتطایص هطر دو سطحح کیفطی و ک 4ی عطددی) با داده 

هماهنگی با یکدیگر بودند و این نشان از درست و منحق بطودن بطودن مسطیر پیشطرفت تحقیطق و  

نتایص حاصل از آن است.  به   اعتماد 
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داننطد از معاونطت پژوهشطی دانشطگاه خطوارزمی تهطران و کطارگروه  نویسندگان بر خود لازم مطی 

ز پژوهشگران و فنطاوران کشطور کطه تسطهیلات لازم بطرای انجطام  علوم انسانی صندو  حمایت ا 
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